הליך לכינוס נכסים מכוח שיעבוד צף אינו רלוונטי לענייננו, שכן ברגיל בהליך זה לא מוגשות תביעות חוב מטעם נושים לא מובטחים. בנוסף, את מסקנות מאמר זה ניתן לכאורה להרחיב וליישם גם לגבי הליכי חדלות פירעון של יחידים. נזכיר כי חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 אינו שולל הגשת תביעות ייצוגיות כנגד יחידים, אולם האפשרות הרווחת יותר היא תובענה ייצוגית המוגשת כנגד תאגיד, ובכך עוסק מאמר זה.

3 ראו פרק א.1 להלן.

4 ראו פרק א.2 להלן.

הרעיון שבבסיס רשימה זו חדשני לשיטת המשפט הישראלית.

סדר הפרקים במאמר זה הוא כדלקמן: בפרק הראשון נעמוד מחד על האפשרות הדיונית, התאורטית, להמשיך בהליכי תובענה ייצוגית גם לאחר שהחברה נקלעה להליכי

5 חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.

6 לעניין מטרות הליך התובענה הייצוגית ראו, בין היתר, ע"א 10085/08 תנובה – מרכז שיתופי נ' עזבון ראבי, פס' 21 לפסק דינה של השופטת חיות (פורסם בנבו, 4.12.2011); רע"א 4556/94 טצת נ' זילברשץ, פ"ד מט(5) 774, 783-784 (1996); ע"א 345/03 רייכרט נ' יורשי שמש, פ"ד סב(2) 437, פס' 8-13 לפסק דינה של הנשיאה ביניש (2007).

ההיגיון של הוראה זו נעוץ בצורך בבירור מרוכז של כל חובות והתחייבויות החברה, תחת קורת גג אחת. מרגע שחברה נקלעה להליך חדלות פירעון, כל הליכי בירור חובות החברה מכוונסים יחד אל הליך אחד ואל תיק בית משפט אחד, תחת ניהולו של בעל התפקיד מטעם בית המשפט.⁸ בתי המשפט חזרו על הלכה זו וקבעו כך פעמים רבות.⁹

7 ס' 267 לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983, קובע כי "משניתן צו פירוק, או משנתמנה מפרק זמני, אין להמשיך או לפתוח בשום הליך נגד החברה אלא ברשות בית המשפט ובכפוף לתנאים שיקבע". ס' 350(ב)(1) לחוק החברות, התשנ"ט-1999, קובע: "הוגשה בקשת הבראה, רשאי בית המשפט, אם שוכנע כי יהיה בכך כדי לסייע להבראת החברה, לתת צו ולפיו במשך תקופה שלא תעלה על תשעה חודשים, לא יהיה ניתן להמשיך או לפתוח בשום הליך נגד החברה אלא ברשות בית המשפט ובתנאים שיקבע". אמנם הסמכות להקפאת הליכים היא סמכות שברשות, אולם בפועל כמעט כל הליכי ההבראה בישראל מלווים בהקפאת הליכים.

של יתר הנושים שאמורים לחלק ביניהם את הכסף שנותר בקופת הפירוק.²² במענה לטענה זו ננסה להראות בצמד הפרקים הקרובים שבסיטואציה שבה החברה היא חדלת פירעון מתקיימות כל התכליות ה"קלאסיות" לשימוש במגוון התביעה הייצוגית, וחלקן אף מתקיימות במצב זה

18 שם, פס' 7.5.

19 ס' 72(1) לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש], התש"ם-1980 (להלן: פקודת פשיטת הרגל), החל גם בהליכי פירוק מכוח ס' 353 לפקודת החברות, קובע כי "תביעות לדמי נזק בלתי קצובים שאינן נובעות מחוזה או מהבטחה, ודרישת מזונות המגיעים על פי פסק דין וזמן פרעונם חל אחרי מתן צו הכינוס, אינן בנות תביעה בפשיטת רגל".

ניהול פרויקטים וכוח אדם בע"מ" מחקרי משפט כא 387 (2004); סיני דויטש "תובענות ייצוגיות צרכניות – קשיים והצעות לפתרון" מחקרי משפט כ 299 (2004); מיכאל קרייני "התביעה הייצוגית בישראל – על פרשת דרכים" דין ודברים א 449 (2004); אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, תשס"ו–2006" הפרקליט מט 131 (2006); סטיבן גולדשטיין "הערות על חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו–2006" עלי משפט ו 7 (2007); אלון קלמנט "פשרה והסתלקות בתובענה הייצוגית" משפטים מא 5 (2011); אמיר ויצנבליט "ייצוג הולם בהסדרי פשרה בתובענות ייצוגיות" משפטים מג 351 (2012); יובל פרוקצ'יה ואלון קלמנט "הסתמכות, קשר סיבתי ונזק בתובענות ייצוגיות בגין הטעיה צרכנית" עיוני משפט לו 7 (2014); אסף פינק "תובענות ייצוגיות ככלי לשינוי חברתי" מעשי משפט ו 157 (2014); ערן טאוסיג "התנגדות להסדר פשרה בתובענה ייצוגית – אליה וקוץ בה" הפרקליט נג 393 (2014).

(1) עלות פתיחת ההליך

כשמדובר בחברה סולבנטית ראשית נשאל מהי העלות הצפויה של הגשת תביעה כספית, עלות אשר כאמור מצדיקה הליך של תובענה ייצוגית. כאשר מדובר בתביעה אישית קטנה, תקנה 6(א)(2) לתקנות שיפוט בתביעות קטנות (סדרי דין), התשל"ז-1976 קובעת אגרה מינימלית בסך של 50 ש"ח. ניתן לומר כי ברגיל המחסום הדיוני המינימלי העומד בפני תובע בודד הוא סך של 50 ש"ח.

כעת נבחן מהי העלות הכרוכה במימוש חוב כאשר חברה מצויה בחדלות פירעון. בהליך חדלות פירעון נדרש כל נושה להגיש תביעת חוב מטעמו לבעל התפקיד מטעם בית המשפט או לכונס הרשמי. הגשת תביעת חוב אינה מחייבת בתשלום כל אגרה. במקום זאת נדרש כי תוגש בכתב, בתוך המועד שנקבע לכך, וכן יש לתמכה בתצהיר.³⁷ אי-הגשת תביעת חוב כדין ובמועד תוביל לאיבוד זכות הנושה להשתתף בהליך חדלות הפירעון ולאיבוד זכאותו למימוש חובו.³⁸

37 תקנות 76(א), (ג) ו-(ה) לתקנות פשיטת הרגל, התשמ"ה-1985 וכן טופס 21 לפי תקנות אלו.

38 ראו רע"א 9802/08 הוועדה המקומית לתכנון ולבניה עיריית ירושלים נ' א.ר. מלונות רוחם (1994) בע"מ (בפירוק) (פורסם בנבו, 21.8.2012) (להלן: עניין הוועדה לתכנון ולבניה), גם לעניין הטעמים המיוחדים המאפשרים הארכת מועד להגשת תביעת החוב.

40 ברם יש לזכור כי בתביעה כספית רגילה התובע מצפה לקבל חזרה את כל הוצאותיו, לרבות תשלום האגרה (ראו להלן). לפיכך תובע המצפה כי תביעתו תתקבל אינו צריך להביא בחשבון את עלות תשלום האגרה.

41 ניתן להניח כי העלות הכרוכה בצירוף תצהיר אינה עלות זניחה. לשם המחשה, על פי כללי לשכת עורכי הדין (התעריף המינימלי המומלץ), התש"ס–2000, עלות החתמת עורך דין על תצהיר היא 435 ש"ח. עם זאת ברור לנו כי תמחור זה עלול להיתפס כמלאכותי ומופרז בהתחשב בסכומים הראליים הנגבים כיום לצורך אימות תצהיר בלבד. בנוסף, יש להביא בחשבון כי במקרים רבים הטיפול המשפטי בהגשת תביעת חוב אינו מתמצה רק באימות התצהיר אלא גם בעריכת תביעת החוב עצמה בשם הנושה והגשתה לבעל התפקיד, שירות שעלותו גבוהה אף יותר.

לעניין סוגיית מתן הארכה להגשת תביעות חוב ראו את החלטתו המלומדת של הנשיא גרוניס בעניין הוועדה לתכנון ולבניה, לעיל ה"ש 38.
48 לבית המשפט שמורה הסמכות לקצר את תקופת הגשת תביעות החוב על מנת לאפשר, במידת הצורך, הליך הבראה קצר ומהיר לחברה. לעניין זה ראו תק' 15 לתקנות החברות (בקשה לפשרה או להסדר), התשס"ב–2002: "בכל עת לאחר פתיחת הליכים על פי תקנות אלה, רשאי בית המשפט, אם ראה צורך בכך, לקבוע מועד להגשת תביעות חוב או תביעות לתיקון מרשם בעלי המניות, לפי הענין (להלן – התביעות), ולקבוע את דרך בדיקתן ואישורן של התביעות לשם הצבעה, בהתאם להוראות פרק זה."

50 דבר הגשטה של בקשת פירוק או פשיטת רגל הוא עניין המפורסם ברשומות ובעיתונים יומיים (כיום גם באתר האינטרנט של הכנ"ר במשרד המשפטים). כך גם הדבר באשר למתן צו הכינוס או הפירוק. ברור כי הפרסום ברשומות או מודעה בעיתונות יומית אינם דרך אפקטיבית למסירת הודעות. בנוסף, תק' 29 לתקנות החברות (פירוק), התשמ"ז-1987 קובעת כי "הכונס הרשמי ישלח, בהקדם האפשרי, הודעה לפי טופס 8 על מועד אסיפת הנושים הראשונה ומקומה לכל נושה ששמו ידוע לו, לפי המען הנקוב בתביעתו, ואם לא הגיש תביעה – לפי המען הנקוב בדו"ח על מצב העסקים, או לפי מענו האחר הידוע לכונס הרשמי [...]". ברם פעמים רבות פרטי הנושה אינם ידועים לחברה או לכונס הרשמי.

אולם אין מוטלת על הכונס הרשמי חובה אקטיבית לאתר נושים שלא הגישו תביעות חוב. הוראות התקנה גם קובעות כי חוקיות האספות לא תיפגע אם הודעות אלו לא נשלחו או לא התקבלו.

94 ראו תקנות החברות (כללים בדבר מינוי כונסי נכסים ומפרקים ושכרם), התשמ"א–1981 (להלן: תקנות בדבר מינוי כונסי נכסים).

95 לפי תקנה 7 לתקנות בדבר מינוי כונסי נכסים, שכר ניהול משולם לבעל תפקיד, לא יותר מפעם בשלושה חודשים, באחוזים מתקבולים ממכירת מוצרים או שירותים שהם עיסוקה של החברה שבפירוק או בכינוס נכסים, והנמכרים בתוך כדי הניהול, שנתקבלו במזומן בתקופה שבעדה הוא נקבע.

112 ראו בהקשר זה גם את הוראות תקנה 81 לתקנות פשיטת הרגל, שם נקבע כי "ניתן להגיש תביעת חוב משותפת בעד שכר עבודה המגיע לעובדיו של חייב, או למקצתם; את תביעת החוב רשאי להגיש נציגם של העובדים ותצורף אליה רשימת העובדים והסכום המגיע לכל אחד מהם". עם זאת תקנה 82 לתקנות פשיטת הרגל קובעת כי תביעות חוב של עובדים המוגשות למוסד לביטוח לאומי, מכוח הוראות חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשכ"ח-1968, יש להגיש בגין כל עובד בנפרד.

113 ראו דו"ח הועדה לבחינת הצעדים הדרושים להגברת מעורבות הגופים המוסדיים בשוק ההון בישראל (2008). בעקבות דוח זה נקבעו הוראות שונות אשר נועדו לחייב את הגופים המוסדיים להשתתף באספות בעלי מניות ובאספות מחזיקי אג"ח ולהצביע בהן: ס' 77 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994; תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (השתתפות חברה מנהלת באסיפה כללית), התשס"ט-2009; חוזר גופים מוסדיים 11-9-2009 "הגברת מעורבות הגופים המוסדיים בשוק ההון" (21.6.2009). בעקבות הוראות אלו החלו לפעול בשוק חברות למתן שירותי ייעוץ למוסדיים בנוגע לאופן ההצבעה באספות. ראו גם רשות ניירות ערך "עקרונות ראויים לפעילות חברות ייעוץ למוסדיים – נייר להערות הציבור" (21.3.2013) www.isa.gov.il/Download/IsaFile_7572.pdf.

הגדרת המונח "תובענה ייצוגית" בחוק היא זו: "תובענה המנוהלת בשם קבוצת בני אדם, שלא ייפו את כוחו של התובע המייצג לכך, ואשר מעוררת שאלות מהותיות של עובדה או משפט המשותפות לכלל חברי הקבוצה".¹¹⁷ חוק תובענות ייצוגיות אינו מפרט לבד מזה מהי אותה "תובענה". כיוון שחוק תובענות ייצוגיות אינו כולל הגדרה למונח "תובענה", יש לפנות אל הגדרת מונח זה בתקנות. תקנה 19 לתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010 וגם תקנה 2 לתקנות החברות (פירוק) מפנות אותנו אל תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, שם תקנה 1 מגדירה "תובענה": "תביעות, בקשות ושאר ענינים שמביא בעל דין לפני בית משפט באחת הדרכים שנקבעו לכך".¹¹⁸

האם תביעת חוב המוגשת במסגרת הליך חדלות פירעון היא בגדר "תובענה", ומכאן שניתן להגיש בדרך של תביעת חוב ייצוגית? תביעת חוב היא בוודאי תביעה אשר בעל דין מגיש באחת הדרכים שנקבעו לכך.

למעשה, דווקא בנסיבות של חדלות פירעון מתעורר צורך ייצוגי חזק, כפי שפורט בפרק ג לעיל.

(ב) ההחלטה בעניין רשות השידור

לאחרונה אוזכרה בקצרה האפשרות של ניהול הליך "ייצוגי" בתיק פירוק וזאת במסגרת הליכי פירוק רשות השידור.¹²² בהליך זה נדחתה בקשה מכוח סעיף 118(ב) לחוק השידור הציבורי הישראלי, התשע"ד–2014, שלפיה התבקש בית המשפט להורות כי תובענה ייצוגית שהוגשה בעבר נגד רשות השידור¹²³ תוסיף להתברר מחוץ לתיק הפירוק. במסגרת נימוקי החלטתו קבע השופט מינץ כי "הנימוק המרכזי של המבקש מושתת על הטענה שזכויות חברי 'הקבוצה' תיפגענה במידה והתביעה תועבר להכרעת המפרק, שכן במקרה שכזה, הם לא יזכו בסעד המבוקש באמצעות המבקש בתובענה הייצוגית.